quorum in altero dolus & culpa levius, in altero etiam culpa levissima praestatur, sic conjugantur, quia utriusque eadem effent praefationes, ut in d. l. 13. §. ult. de pign. s. t. l. contratu, 23. de reg. iur. Sed neque diligentia aut custodia culpe opposita semper significat diligen-
tiam summarum aut custodiam plenam, quam-
quam praeferat commodatus, sed interdum me-
diā, ut culpe levi in non faciendo ex adverso
respondeat, l. quod in se. 35. §. s. t. 4. de
cont. empl. l. 10. §. 1. commod. d. l. 28. C. de
loct. eodemodo modo custodia, accipienda in
d. l. 13. ultim. de pign. s. t. d. l. 19. C. de

pign. VNN. Immo omnes legi. 13. §. ult. ff.
de pign. ad. renebras difessissi videur V. C.
Ger. Noodt. Robb. lib. 1. cap. 4. ubi una litera
& interparutionibus levius immutatis
legit. Venit autem in hac actione & dolus &
culpa; at in commodato venit & custodia; vis
major non veat. HEIN.

Aliquo fortuito casu.] Nam causus fortuiti à
nemine praefrantur, d. l. contratu, 33. de reg.
jur. l. qua forunis c. C. de pign. all. nisi culpa
aut mora causum praecesserit; aut nominatim
placuerit, causum quoque praefari: de quo jam
explicatum est sup. §. 2.

TITULUS DECIMUS SEXTUS. DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS.

Dig. Lib. 45. Tit. 1. C. Lib. 8. Tit. 38.

- 1 Continuatio. 2. An verborum obligationis plus
res causa, quam stipulatio?
- 3 Promissione stipulationis definitio explicata; ubi
& alia.
- 4 Ufus stipulationis quam varius jure civili?
- 5 Stipulationis non habere certam & determina-
tam naturam; & quid inde?

Exposita est prima species obligationum, quae cum ex contractu fiat, scilicet tamen confitentia non constitunt, illae nimis, ad quas constitundunt praeter conventionem rem intervenire oportet. Religare sunt ejusdem generis adhuc duae, quarum altera certis verbis, altera litteris ad confitentiam accessidentibus constituitur: unde illa verborum, hæc litterarum dicta. De verborum obligatione prius agitur, atque in ea explicanda & his & proxime sequente quinque titulis consumuntur. Literarum obligatio brevis perscrutatur, s. t. 22. Verborum obligatio, s. Gajo lib. 2. s. t. 9. cridimus, dubius olim modis contrahebatur, aut interrogatio praecedente, tamque sub sequente responsione; aut interrogatio non praecedente, uno, quanto tamquam loquente, aut promittente: cujumodo duo proferi exempla, dictiōne doto, & iurisdictum liberti ad operas & alia patrōna præstanda. Verum in corpore juris nostri uno tantummodo contrahebatur. A Pomponio definitur *verborum conceptio*, quibus si, qui interrogatur, daturum facturumque est, quid interrogatur ob. respondet, l. 5. §. 1. hoc tit. Verum Jurisconsultus eo loco genus non expressit, quod nec semper necessarium, formam tantum seu differentiam posuit: perinde enim hoc accipiendo est, quasi dixit *stipulatio est contra-
tractus constans conceptione verborum*, &c. Verbi utimur in omnibus fere contractibus, sed excepta stipulatione ad substantiam contractus verba non pertinent. Deinde in ceteris contractibus sufficiente quavis verba, nuda etiam & vulgaria stipulatio foemina & certo modo con-
cepta detinatur. Ex quo recte plerique colligunt, stipulationem esse contractum iuris civili. Nam esti verborum ulla omnium genitum communis est, & cum ratione iuris genitum optimè convenient, ut ex confusa verbis declarato pbligetur; tamen à simplicitate illius iuris alienus est, ad substantiam alicuius actus

explicatione §. ult. sup. de oblig. VNN. Verum quidem in iure nostro unum occurrere contractum verbalium genus, p. stipulacionem. Sed ideo negandum non erat fusse plura, imprimis dictio dictiōne & iurisdictum liberti. Hi contractus olim & cautum habuisse videtur, verba puta foemina, & cognomines produxisse actiones, v. g. conditiones certi vel incerti ex dictis dictione, ex iurisperiorum &c. Sed quia omnia pacta doctaria valida habebant tempore Justiniani, hinc de dictio nihil in Pandectis extitare passus est Tribonianus. Immo ubi quid existit, ibi leges mutavit, veluti l. 25. L. 44. §. 1. l. 46. §. 1. l. 57. l. 59. ff. de jur. dot. Jurisdictum à libertate praestiti passim in Pandectis mentio: led nec illud rames nunc forte admodum frequens fuit, quia & stipulatio sufficiebat iam multo ante Justinianum, hinc de dictio nihil in Pandectis, l. 3. pr. l. 5. ff. de op. liberti. l. 44. pr. ff. de liberti. caus. HEIN. Est autem verborumque tammodo obligans respondentem. A Pomponio definitur *verborum conceptio*, quibus si, qui interrogatur, daturum facturumque est, quid interrogatur ob. respondet, l. 5. §. 1. hoc tit. Verum Jurisconsultus eo loco genus non expressit, quod nec semper necessarium, formam tantum seu differentiam posuit: perinde enim hoc accipiendo est, quasi dixit *stipulatio est contra-
contractus constans conceptione verborum*, &c. Verbi utimur in omnibus fere contractibus, sed excepta stipulatione ad substantiam contractus verba non pertinent. Deinde in ceteris contractibus sufficiente quavis verba, nuda etiam & vulgaria stipulatio foemina & certo modo con-
cepta detinatur. Ex quo recte plerique colligunt, stipulationem esse contractum iuris civili. Nam esti verborum ulla omnium genitum communis est, & cum ratione iuris genitum optimè convenient, ut ex confusa verbis declarato pbligetur; tamen à simplicitate illius iuris alienus est, ad substantiam alicuius actus

DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS. 677
exigere certam concepcionem verborum lingua
nuncupandorum formulam, quod etiam Paulus
non obscurè innuit. l. locat. facit item l. §. ita.
120. §. 2. ver. superius d. verb. obl. add. Joan.
Gœldi de cont. & comment. stip. cap. 2. consl. 1.
Stipulationum ulti jure civilis maximus est: ne
quis putet, hanc speciem conventions frustra
inductam esse. Quocumque enim, quod in
multis causis est opus, sine re ac litteris obliga-
tionem confitit volumis, necesse est ad obliga-
gandum promissorem stipulationem adhibere.
Nimis leges Romanae ex nulla conventione
nemini obligari voluerunt, in qualcumque
promissum & ferme saepe inconfutabili magis,
quam ex voluntate proficiens necessitate juris
promitterent iligaret, & littum quoque, ut
opinor, precedendam caula: sed exigitur
est conventione certo modo & forma concepienda
celebrandaque, quam deliberata animi certum
signum esse voluerunt, & ex qua certo jure ac-
tio competet; quam conventionem stipula-
tionem dixerunt. Itaque stipulationum ulti non
tantum ulti est, verum etiam necessarius in
fiduciis corporis constituentis, inf. de fiducijs, obli-
gationibus novandis, l. 1. & l. 2. de novis, inter-
dum & in urbris, quae cum non praefari volumas,
ut in strictis iudicis, l. 3. C. de ufr. Sed &
stipulationis vinculo exteris quoque conventiones
& obligations firmantur. Quod videtur est tum
in pacificis nudis, quae cum per lege civili
infirmis sint ad producendas actionem, stipula-
tionem minuenda sunt, l. 1. divisionis, 45. de pat. l.
petens 27. C. ed. l. 3. & l. 4. C. de ver. perm.
Paulus 2. sent. 22. Omnibus ipsis, inquit, stipula-
tio subiecti debet, ut ex stipulatis nati possit:
tum enim in contractibus iuris gentium, ex
quibus licet actio iure civilis competat, tamen
his etiam stipulatio utiliter accedit, ut & fir-
mior sit obligatio, & certior ratione prestatio-
num, l. 3. §. 1. de alt. empt. 1. 4. §. ult. de ufr.
l. quicquid. 29. de verb. obl. Denique omnium
fere negotiorum novissima parte subiecti etiam
stipulatio solet, l. Titia. 134. §. 1. de verb. obl.
l. 7. §. quod fave. 12. de pat. Hinc fit, ut quæ
omnium obligationum sunt communia, ea sub
tit. de verb. obl. tanquam in Pandecte, trachan-
tur, & proportione attribuantur. Quod nonnulli
tradiderunt, stipulationem non esse contractum,
qui per se constitut, sed alterius obligations
five civilis five naturalis accessionem & fulci-
mentum, per l. 5. in pr. ver. conventionales, b.t.
id DD. communiter sic exprimit, ut dicant,
stipulationem non subiectere, quæ causam nullam
præcedentem habet, proper quam adhibeat
stipulationem non potest. Et recte. Nam cum stipulatio non habeat
certam & determinatam naturam, ut contractus
est, sed ex variis causis, saepe etiam ex
injunctis interponantur, meritis requiriatur, ut si
eam valere volumus, de caula, propriarum quam
interposita sit, confiteri: quod ex eo solo intelligi
non potest, quod quis similiter dicatur stipula-
tionem contractum esse. Enimvero in causa donationis,
ad substantiam alicuius actus

TEXTUS.

Summa.

Verbis obligatio contrahitur ex interrog-
atione & responsione, cum quid dari servire
nobis stipulamur: ex qua due proficien-
tibus actiones, tam conditio certi, si certa
stipulatio, quam ex stipulatu, si incerta
sit: qua hoc nomine inde uititur, quod stipu-
lum apud veteres firmum appellabatur,
forte à stipite descendens.

NOTE.

Ex stipulatu. 1. Quæ in specie & rescriptis ex stipu-
latu dicuntur, l. 24. de reb. arid. alibi actio incerti
ex stipulatu, l. 24. de ufr. Ceterum generaliter
& quicquid etiam rem certam ex stipulatu peten-
tes, ex stipulatu agere dicuntur, l. 38. §. 6. de
verb. obl. l. 42. pro loc. l. 28. de cont. empt. l. 14.
C. de pat. 4.

Si incerta sit. 1. Exempla incertæ stipulationis
pete ex l. 17. de verb. obl. Illa stipulatio incerta
non est. Triticum, quæ in illo horro est, dare
spondet? l. 1. 75. fac. l. 30. §. 4. ad leg. Falc. l. 7.
§. 1. de cont. empt. Itaque non leviter hic errat
Theoph. Quid si id, quid in obligationem
deductum est, nullos certos fines habet, aut ad
felicissimum deducit potest, stipulatio inutilis est:
velut si fundus sine demonstratione promissus
l. 69. §. 4. de jur. dot. vinum triticum fine de-
signatio mensure, l. 24. & seq. l. 115. pr. h. tit.
Thalæ: ad l. 1. C. de dot. prom. Harm. lib. 4. tit.
§. 44.

Stipulatum apud veteres firmum. Hanc nominis
rationem reddit & Paul. 5. sent. 7. & probat
doctissimus Salmas. de ufr. c. 6.

COMMENTARIUS.

1. Verbo stipulationis non interrogacionem tantum,
sed etiam responsionem, & ita totum con-
tractum significari.

2. Etiam cum ex stipulatu agere dici, qui certum
ex stipulatu non potest: & quando incertitudo
stipulationem viset?

3. Stipulationis versio origatio.

Ex interrogacione & responsione. Verborum
obligatio nascitur ex interrogacione & res-
ponsione certis verbis conceptis. Stipulationem
contractum esse, abunde probavimus in

sponfione, 1. i. & verbis. 7. i. obligamus. 52.
§. i. de ob. att. Nam duabus hinc partibus con-
stat illi verborum concepicio, que uno nomine
stipulatio a veteribus dicta est, 1. 5. §. 1. hoc
non proprietas verbū (nam stipulari) es-
cit, qui interrogat; alter promittere, sponda-
re: interrogatio autem sine responfione inutilis est
sed proper partium necessariam confe-
quentiam, quo posa a una, altera quoque in-
telligitur: quod etiam in plurimis aliis appelle-
tionibus uuln. ut in empione, locatio-
ne, mandato, donatione, &c. Gracis interpre-
tes imponeant reddiderunt. Harum autem par-
tium quedam sunt communia, veluti ut & qui
rogat & qui respondet, verbis id faciat; ut
interque alterum exaudiat; & intelligat que-
dam responfiones propria, veluti, ut qui re-
pondet, illico id faciat; ut respondeant con-
venienter interrogationi. Sed de his potest explic-
atur: certi id persequi debere, nimirum non habere
uinc actionem, que in specie & *nivis* ex stipula-
tione dicuntur, & ea actio ex stipulata incerti,
1. 4. pr. de *nfir.* VNN. Ita quidem uia inva-
luerat ut si certum petetur, actio vocare
condicione certi: finis contractus nominibus produ-
cere cognoscere actionem, factis adspicere,
actionem hanc dictam tuissi ex stipulata, non
modo si incertum, verum etiam si certum petet.
Exemplum est in 1. 8. 3. 1. 1. 2. 1. 2. 1. 2. 1. 2.
4. 1. pr. *po. se.* *ut. poffit.* Nihil novi est, no-
men generis unius speciei harere. Non tam *par-*
to. hic deprehendo, quam uilum vulgi, quem
partium arbitrium est & vis & norma loquendi.
Quia priorem actionem conditionem certi voca-
bant pragmatici, hinc commune nomen alteri
actioni relinquebant, eamque vocabant *ex stipu-*
late. HEIN.

Dari ferire] His verbis indicatur stipulatio-
num materia, nimirum non solum res in stipu-
lationem deduci, sed etiam facta: unde stipu-
lationum quedam in dando, quedam in fa-
ciendo confitentur dicuntur, l. 2. pr. hoc tit. §.
ult. inf. eod.

Dni proficiuntur actiones] Justinianus hoc passim & recidit obseruat, ut ad noctitiam cuiusque contractus & obligacionis etiam actiones aspergantur, quibus id, quod ex obligatione debetur, si sponte debitor non solvatur, ab invito obtinetur licet. Prater duas illas actiones, quas hic Justinianus commemorat, qualique aut proficiliter ex stipulatione, datur & condicione triticiaria: quippe ne haec rauam excipias pecuniam numerata, generalis est, l. 1. de cond. tritice.

Conditio certi Hæc communem naturam habet cum ea, quæ competit ex mutuo, ceteris que obligationibus, ex quibus certum petitur, l. 9. i. si quis, 24. de reb. cred. nisi plura sup. pr. tit. traced.

tit. praece.
Si certa sit stipulatio.] Certa stipulatio hic non intelligatur ea, quam certo interpositum esse conficiat; incerta, de qua ambiguit: sed certa & incerta dicunt ratione res in stipulationem deducunt, quae res si certa sit, id est, si apparet ex pronunciatione, quid, quale, quantumque sit in stipulatione, stipulatio dicunt certa: ubi autem non apparet, incerta, *i. stipulationem* *et. ea. l. loco hoc sit.*

item, 74. & l. 11o, quo ut.
Ex scriptis. Hoc verbum non significat cau-
2 *lam generante: nam et condicione certi ex fili-
pulatione natiurum, quod ille expressum est, et
res ipsi loquitur. Atque in genere etiam qui
rem certam ex filiatura debet primi, recte &
naturaliter dicunt ex filiatura agere, l. inter.
83. 5. si rem. 6. hoc sit. 1. quod si 24. pro sa. 1. 14.
C. de pat. l. predia 28. de ali. empt. fed denotare
materiam, & etiam nomen actionis speciales. Unde
explicandum quod tradit Ulpian. A. 4. 24. de
reb. cred. cum. qui certum filiaturus est, ex
filiatura actionem non habere, sed condicione*

T E X T U S.

De verbis stipulationum.

In hac olim talia verba tradita fuerunt; Spondeo: Spondeo. Promitti: Promitto, Fideipromitti: Fideipromitto. Fidejubes: Fidejubeo. Dabis: Dabo. Facies: Faciam. Utrum autem Latina an Graeca, vel qualibet alia lingua stipulatio concipiatur, nihil interest: scilicet si uterque stipulantur intellectum ejus lingua habeat: nec necesse est eadem lingua utrumque uti, sed sufficit congruerent ad interrogata respondere. Quin etiam duo Graeci Latina lingua contrahere obligacionem posseunt. Sed & solemnissima verba olim quidem in usu fuerunt: postea autem Leonina constituta data est, quae solemnitate verborum similitudinem & consonantem intellectum ab utraque parte sollem desiderat: quibuscumque tandem verbis expressum est.

N O T A E.

Utrum latina, an graca] l. 1. §. ult. eod. & sic stipulatio usu facta est iuris gentium: quod de acceptatione traditur, l. 8. §. ultim. de accept.

Hac solemnia verba] Quæ etiam direct
10. C. de contr. sfp. civilia , &c legitima , q
opponuntur vulgaria , l. 15. de fidei. lib.

COMMENTARIUS.

- 1 Ad substantiam stipulationis quenam alioz requireatur?
 - 2 Consularia aliquot inde deducta.
 - 3 Us. alia lingua quam Latina stipulatio fieri possit, à Sabino inducunt videtur.
 - 4 Murbis hodiernis stipulationum & padorum iura fere confundi.

Olim non quævis verba vim adstringenda
obligationis habuerunt, sed ea demum, quæ
solemnia erant & directa, atque à Jurisconsultis
in hanc rem concepta parataque, quod vel
ex sola definitione stipulationis intelligere licet,
quæ est apud Pomponium l. 3. §. 1. horit. Et si
autem scrupulosa haec verborum obseruatione
Leone postea sublata est, l. 1. to. C. sed illud ra-
men ad vim atque substantiam stipulationis ad-
huc requiritur, ut fiat utroque loquente, ac
proinde utrumque per utraque parte intervenient, ut
promittens respondeat congruentier interrogatio-
ni, idque fini notabiliter intervallo, & animo ac
proprio contrahendane verborum obligations, l.
1. pr. §. 1. v. 2. l. inter. 83. §. 1. continuo 137.
accipi. l. 1. 7. 8. unde fer. 12. de pass. Itaque mutus

verborum obligacionem non pertinet; sed ne furdus, qui quamvis ipsi loqui potest, tamen loquenter audire non potest, l. 1. per. ut, ali. ob. & ad. s. mutum, 7. inf. de. ipsi. Prateresse & illud hinc sequitur, stipulationem inter absentes contrahis non posse, sed esse posse in scriptis, licet partes presentes sint: quamvis secus lentias Westmenses. Utrum ille gum, l. optimam, C. hoc sit, & l. non figura, s. ob. & action. Verum neutra id quod vult probat: fe i. illa loco tandem, praesumptionem Pro instrumento, in quo scriptum est, omnia solemniter esse acta, stipulationem tunc, l. sciamendum, 20. hoc sit, s. si scriptum, 6. inf. de inuit. ipsi, s. ultim. inf. ad statuositatem, non minus valere, quod literis exprimitur, quam quod verbum nuncupatur. Sed sciendum est, hoc toties verbum esse, quoties verba ad constitutionem actus necessariae non sunt: quemadmodum est convertit eis scriptura ad efficiendum res requiriunt, verba interveniente non sufficiunt, l. contraria, 17. C. de fid. infrastr. Porro scriptum hinc efficiunt, nec eum obligari, qui sine previous admittit, l. 1. s. 2. hoc sit, ubi hoc quoque adiungitur, adiumentum tantum nec naturaliter obligari: sed hoc referendum est ad rationem iuris civilis, quia iure proprio defectum subtilitate obligatio: ne quidem pro naturaliter obligato habeatur, qui adiunxit tantum. Nam dubitandum non est, quin si quis interroganti ferro adiuvat, aut per litteras respondat, s. iure naturae obligatur. De congruentia interrogacionis & responsionis dicimus sub s. præter. 5. de inuit. ipsi. Poltemore actus stipulans & promittere etiamnam continuus esse debet, l. contubern. 137. princ. hoc sit. Ceterum non nomine interrivalium excluditur, sed longiusculum: ut verisimiliter sit, ad alia negotia dictum effe, animique contraheendi depositum, l. d. continuus, 137. hoc sit, l. 1. princ. de dubio reis quo loco pro verbo *grotius*, ut hoc obiter moneant, mihi dubium non est, quin legimus sicut *Proclus*. His ita concurribus stipulationem contractans, que intelligimus, nisi ex circumstantiis, aut his, que acta sunt, probetur, non stipulandi, sed pacificandi animus partes habuisse, l. 7. s. quod fieri, 12. de pat. VNI. Arquit si l. 12. pr. de dubio reis, pro *proclus* legis *Proclus*, tunc verbum decriit et g. *putatis*, *scrivis*, vel limite, quod si additur, emendando erit paulo auctorius. Immox tanti momenti tantaque obfuscarunt era quatio, ut JCTos ea in rati diffenserem putemus. Hinc Halobrandi lectio magis probanda, qui pro *proclus*, quod manifeste mendosum, legit probatur. HEIN.

Talia verba tradita] Neque alii verbis stipulatio contrahri poterat. Itaque si quis, verbis cauia, ita interrogasset, *Cumrum* de polliceriis, *Curabis hoc feri*? respondente altero, *pollicebor*, aut curabo, non contrahebatur verborum obligatio. Quin tanta erat opinio in verbis stipulacionis, fermulofitas, ut etiam dubitatum

fit, an valerer haec concepius, Dabis? Quidni? sum est, datum non esse, priusquam is
l. i. §. 2. hoc sit.

Latina an Graec lingua.] Certum est, Romanos in omnibus actibus civilibus, qualis etiam est stipulatio, solemnibus formulis ac verbis, ut tum dicebantur, legitimis nōs fuisse, ac proinde non nisi Latini. Sed cū stipulationis magnus effet usus, & plerumque alii conventionibus, quae quaquam lingua fieri solitabantur, haec annexeretur, propriū utilitatem receptum fuit, ut & ipsa quoque quacumque lingua fieri posset: videturque primus Sabinius hoc induxit, ut Graeca lingua postea stipulatio constipata: postea verò sententia ad altam quamvis linguam idem ius productum, l. i. §. ult. hoc sit. Si stipulatio uita sua eis juris gentium: quod de acceptatione traditur, l. 8. §. ult. de usur. jur. ut in l. 15. de ann. leg. l. 15. §. 2. de usur.

Solemitatis verborum fabula.] Leo verborum solemnies formulæ in stipulationib[us] tufulit, & quorūverborum opportunitatem admisit, l. 10. C. hoc sit. Illa tamen, que paulo ante memoravimus, post hanc conditionem adhuc manerunt, & ex vi obliganti, nosifima paci 4 & stipulationis differentia. Mores vero hodierni partorum & stipulationum iura fere confunduntur: tam enim ex nido pacto, modo nudo & deliberato initum fit, obligatio & ratio nunc sicutur, quām ex stipulatione, & hinc ex iure Pontificio, cuius lex iuris interpretatione invalidat, & ex eo, quod posterioribus facultate gravata vixit, etiam in nudis paciis fidem fallere. Itaque cum hodie stipulationis non major vis sit, quām cuiuslibet pacti, nulla amplius est stipulationis necessitas: nec minus pacto, quām stipulatione & fiduciis constituti, & novato fieri, & ultro promitti potest. Verbo tamen stipulandi plerumque adhuc utimur, vid. Gomez, a. ref. 9. n. 3. & 11. n. 3. Guidelli, lib. 3. de iur. nov. 5. Christin, vol. 2. dec. 91. Grot. 3. manusci. 1. D. Tuld. comm. hic cap. 2.

TEXTUS.

Quibus modis stipulatio fit. De stipula-
tione pura vel in diem.

2. *Omnis stipulatio aut purè, aut in diem, aut sub conditione fit. Purè, veluti, Quinque aureos dare spondes?* Idque confessim peti potest. In diem, cum adiecto die, quo pecunia solvatur, stipulatio fit; veluti, Decem aureos primis Calendis Martis dare spondes? Id autem quod in diem stipulamus, statim quidem debetur; sed peti prius, quām dies venerit, non potest: ne ex eo quidem ipso fit, in quem stipulatio facta est, peti potest; quia totus iste dies arbitrio solventis tribui debet: neque enim certum est, eo die, in quem promis-

NOTE.

2. *Peti prius, &c. non potest* l. 44. §. 1. de obi. & ad. l. 42. h. i. l. 9. m. fin. pr. de obi. cred. l. 213. de verb. sign. quo recipiens Ulpian. l. 41. §. 1. hoc t. ait, dicit adiectum efficer, ne praesenti die pecunia debeatur: id est, ne debeatur plenē & efficaciter.
- Arbitrio solventis] Quoniam adiectio diei pro re est, d. l. 41. §. 1. cui ob id liberum etiam ante diem solvere, & vel invito creditor, l. 50. de obi. & ad. l. 70. de fidei. l. 38. §. 16. hoc sit, nisi forte dies contractus gratis adiectus, l. 17. de reg. jur. ut in l. 15. de ann. leg. l. 15. §. 2. de usur.

COMMENTARIUS.

1. *Ex pars stipulatione quod statim agi posse distin-
tur, quāmodo accipientiam, & expeditus* §. ult. inf. de mutu. tip.
2. *Dies incertus quando conditionem facit: & quid
hie inter sit ligata & contrahit?*
3. *Quid si apponatur dies finitus obligationis
causa?*
4. *Effictus obligationis in diem, & num quod in
item debetur, ante diem recte offeratur cre-
ditori, licet accipere resuisti?*
5. *Utrum ante diem prorsus nulla sit alio, an
statim ut cum obligatione ipsi fita actio na-
catur, seu qui intentata exceptio se tempora-
re remota sit?*
6. *Expi. art. l. 73. de verb. obi.*
7. *Formula quadam ejusdem efficacia, & alia
notitia digna.*

Diversio stipulationis à diverso contrahendi modo, que tamen non magis ad stipulacionem pertinet, quām ad conventiones taleras; nullus enim contractus, nullaque conventione, que non fiat, vel purè, vel in diem, vel sub conditione. Quamquam in deposito dies aut conditio adiecta nihil operetur, l. i. §. si depositum. 45. & seq. depof.

Iisque confessim peti potest.] Pura stipulationis dies, ita nostri loquuntur, statim & cedit & i-
venit, l. cedere 213. de verb. sign. hoc est, id
quā purè promissum est, confitimus & debe-
tur, & peti potest, l. emm. qui. 41. §. 1. l. emm.
qui. 56. §. qui. 10. 4. l. liber homo, 118. §. 1. b. t.
l. 14. de reg. iur. Idque effici certa iuris ratio:
quippe postea nec impedita obligatione,
actionem ponere necesse est, fatendumque jus
exigendi competere, l. i. cedere. 213. d. l. liber
hom. 118. §. 5. Puram autem stipulationem ex
acecipimus, non ex solis verbis: eamque in-
tellegimus, cui nec conditio nec dies vel ta-
cere insit: aliqui pura stipulatio interdum &
ea dicunt, que verbis pars est, cum tamen
re dilatationem habeat, & tempus tacite comple-

titur, que hoc non pertinet, l. interdum. 73.
hoc sit. Non obstat definitio proportionis quod
scriptum est in §. ult. inf. de iur. stip. emm., qui
fundum est ad hominem stipulatus est, non posse
continuo agere, nisi tantum spatium præterier,
quo traditio fieri possit. Hoc enim non ad ius pertenit,
sed ad eum, quod petetur, solutionem &
executionem obligationis referendum est; ut
non continuo urgenter & compellatur debitor
ad traditionem aut solutionem faciendam, sed
dilatio ei aliqua indulgetur ex humanitate, &
tantum temporis spatium, intra quod traditio
commodè fieri, pecunia confici, & solutio ex-
pediri possit. Licit enim difficultas præstabilit
non moretur actionem, l. continuus. 137. §. il-
lud. 3. tit. atque adeo qui decem nodis dari
stipulatus est, ex ratione tamen non præmatrare
agit, ac proinde nec in pœnam plus petitionis
incidat, etiam si non finitum finitum stipulationis die
petat, d. l. liber homo 118. §. 1. ed. quia tamen
spatium aliquod inter contractum obligationis
& solutionis exactionem intercedere æquum est,
arque incivile statim cum laoco venire creditore,
arg. quod dicimus, 105. de solut. placet,
debitorum contenti debitorum, & parato solvere,
modicum tempus ad solvendam pecuniam dari,
nimis dum id, quo res post condemnationem
indulsum est, ne detinore conditione fit, qui
ultra debitum agnoscit, quām qui negat & con-
victus condemnatur, l. judicatum. 16. jud.
solv. junc. l. si debitor. 21. de judic. Don. ad.
l. 41. §. 1. hoc sit. n. 34. & seq. Ceterum DD.
vulgo id judicem pro re nata, pro persona
rum & causa qualitate, definire & moderari
exportare statuant, arg. l. in fraudem. 45.
§. fiscalibus. 10. de jur. fisc. Et sane nec pre-
cisus tempus judicari servare magistratus con-
gitur, l. 2. de re judic. sed ex cauda id vel
arcata vel prorogare potest, vid. Menoch. de
arbit. 2. cent. 1. cap. 27. Dura autem nimis
est Cujacii in d. l. 41. & Timai Fabri dif-
f. 13. sententia, qui nullum lavementum
concedunt.

2. *Cum adiecto die*] Stipulatio in diem est, que
peti adiecto die, quo pecunia solvatur. Diem hic
certum accipere debemus, quoniam incertus
conditionem facit, utique quoties incertum est,
an extitimus fit, veluti in hac conceptione, l.
oblig. 2. cum Titius uxorum duxisset aut, cum Titius
pater fatus erit t. si dies. 21. & l. seq. quand.
dies leg. Nam si illud dumtaxat incertum, quando
fit extitimus, certum autem, extitimus effe: veluti
si quis ita stipulatus fuerit, Dabis, cum moriar,
aut cum morieris? hujusmodi diem pro condi-
tione non haberti, argumento est quod soluta
ante diem mortis pecunia repeti non potest, l. 16.
liber. 2. seq. de cond. ind. Equidem ideo, in legis-
tatis hanc distinctionem observari, ut si ita legi-
tur, Heres meus cum morieris, decem dies, id
legatum quālius incerto die adstipendi pro condi-
tionali habeatur, ac proinde ad hæredem legati-
tum vivo hæredem defuncti non transeat. Sin
Vniuersitas in iustitia.

verò ita, cum ipse legatus morietur, hoc quasi
post certum diem relictum transmittitur, l. i.
§. 2. l. hered. 79. de cond. & dem. l. 4. quand.
dies leg. Sed non est talis legatus, Heres meus
cum morieris, Tito decem dies, & stipulatio nis
hujusmodi, cum morieris, decem dies spondes?
eadem ratio. Ita legato adiectio illa, cum heres
morietur, conditionem idee facit, quia per
eam vis legati in incertum eventum suspenditur:
quippe quod præmoriente legatario effectum
fortiori non potest. In stipulatione vero hac ad-
iectio, cum morieris, nullam incertitudinem
parit: nam etiā ante promissorem stipulator de-
cerferit, hæreditati tamen eius debetur, §. 4. inf.
ed. Unum etiam genus dies placet incertum
contratum conditionalem non facit, nempe in
hac oratione, cum petiero dare spondes? quod ex
proposito contrahentium intellectum est, quo
prout dubio in hujusmodi adiectione hec
cogitationi est, ut statim & sine mora, ubi peti-
tum erit, solvatur, non ut obligatio differatur
in casum: id est, si deceperit prius, quam peti-
tio, non videatur deficere conditio, l. si de-
cem. 48. h. t. Sed nec dies certus adiectus sim-
pliceret conventionem in diem facit; verum ita
deum si adiectus sit solutionis & actions di-
ferenda causa, arque ut terminus à quo. Quod 3
si apponatur dies, ut terminus ad quem, id
est, finiendo obligationis causa, puta hoc mo-
do, Utrumque ad Calendas dare spondes? aut, Quoad
vivis, dare spondes? purè contracta obligatio
intelligitur: ceterum petenti post Calendas,
aut hæredi petenti obilitat exceptio pacti aut
doli mali, l. obligationum. 44. §. 1. de obi. &
alt. l. emm. qui. 56. §. qui ita. 4. h. t. vid. que
lub. §. seq. Porro dies vel aperte adjectur, ut
in formulæ uitatis, Calendas Martis, proximis
nundinis, post bennum: vel tacite stipulationi,
verbis aliquo purè, inext, propter vel loci
adiectiōnem, vel qualitatē rei promissi, ut
in stipulatione operis faciendi, fructuum na-
sciturorum, l. 14. l. continuus. 137. §. 2. & 3.
hoc sit. §. loca. 5. inf. ed.

Statim quidem debetur] L. stipulatio. 28. §. in-
ter. 1. continuus. 45. hoc sit. l. cedere. 213.
de verb. sign. Atque hujus præsentis obligationis 4
intuitu hujusmodi stipulatio purè interdum dici-
tur, ut & ejusdem generis legatum, oppositivè
nimis ad stipulationes & legata conditionales
l. 9. §. 1. de novat. l. 79. de cond. & demon.
Quid ergo est, quod Ulpianus in l. emm. qui. 41.
§. 1. hoc sit. ait, diem adiectum efficer, ne pra-
senzi die pecunia debeatur: nimis verbum
debendi cum effectu ex loco Jurisconsultus ac-
cepit: ut sit sensus, diem adiectum efficer,
ut ante diem non debeatur plenē & efficaciter,
non ita, ut & peti potest: quod locus ipse fatis
evincit. Non negat igitur Jurisconsultus, diem
stipulationis efficer: quod pugnaret cum ma-
nifesta ratione juris: led veritate negat. Evid-
ent autem diei adiectiōis hec vis est, ut ante diem
agi non possit; alia tamen præsentis obligationis

efecta sunt. Stipulatori hæc commodo afferit, ut id debitum solutum ante diem, quamvis per errorem, repeti non possit, l. 10. de cond. ind. ut possit novari & constitui, atque ita possit, ut etiam ante dies obligationis principales, per possit, l. 1. & l. 5. de novat. l. 3. §. 11. & l. seq. de pec. conf. In debito hoc efficit, ut & ante diem vel invito creditore recte solvat, & tunc quod quis. 50. de ob. & aet. l. quod certa. 70. de foliis. l. stipulatio. 38. §. inser. 16. l. continuus. 137. §. 2. hoc tunc quod interperandum est l. 9. C. de foliis. Nam cum die adjecto pro reo sit, non pro stipulatori, d. l. 41. §. 1. eod. medium tempus pro liberum esse debet ad solutionem: que etiam ratio redditur in d. l. stipulatio. 38. & d. l. quod certa. 70. Et vero quidini milius licet dilatione pro me introducta renunciare i. p. vulg. Et miror adeo Cujacium in re tam aperta diffensisse, acque eo magis, quod tentient sine firmamento petit ex l. 18. de pec. confit. qui locus est illius effet, illum jugular. Nihil sententiam Cujacii juvat, si solutus 39. de foliis. nunquam enim obtinebatur, importunum tempus effidit, quod diem adjectum antecedit. Potest compiri, & Guillel. Mafum dissentire, lib. 1. sing. opin. cap. 4. cuius argumentum vel una hac responsione occurrit potest, nempe quod cuique jure facere licet, id ei licere etiam altero invito. Planè si apparat, diem adjectum esse creditoris gratia, aliud dicendum est; veluti si quid certo loco dum promissum fuerit, l. 3. quod cert. l. qui Rom. 12. pr. hoc sic. facit l. 15. de ann. legat. l. 17. de reg. jur. Don. in d. l. 41. §. 1. n. 47. & seq. D. Tuldens. comm. hic cap. 12.

Peti prior, quem dies venire? Quod in diem debetur, five ex stipulatione, five ex alia causa, id ante diem peti, ex nomine agi, debitorem conveniri, antequam dies veniret, non posse, innumeris locis proditum est, l. certi. 9. in fin. pr. de reb. cred. l. quotient. 24. de oper. libert. l. 7. l. 14. quib. ex ea in poff. l. cedare. 213. de verb. sign. l. obligationum. 44. §. 1. de ob. & ad. l. 14. l. qui hoc anno. 42. l. interdum. 75. l. ex ifstimo. 98. §. 1. hoc sic. cum simili. Atque haecdem quidem interp. omnes convenient, quod effi dies adjectus non impedit, quominus obligatio statim oritur, tamen efficiat, quominus statim agi possit. Casterum non levius quæstio est, agitata Citramontanorum inter & Ultramontanos, ut appareat ex Cyno & Saliceto in l. nr. C. ut ad. ab haren, circa explicacionem horum verborum, agi peti non posse: urum feliciter ea sic accipienda sint, ut nulla prorsus ante diem adictio esse intelligatur: an vero sic, ut ipso quidem jure una cum obligatione protinus naturatur adictio, sed que ante diem cum effectu intentari nequeat, atque intentata exceptione temporis & plus petitionis submoveatur? Ego in hac questione posteriori sententiam, que Citramontanorum fuit, probandum censeo cum Salic. in d. l. nr. & Gomez. 2. ref. l. 11. n. 21.

Etiam posita causa obligationis proxima, praesenti videlicet obligatione, non potest non posse. Sed sunt alia hujus regi argumenta. Agenti ante diem dictum obstat exceptio, §. temporales. 10. inf. de except. At exceptio necessario praesupponit actionem. Qui ante diem agit, pramatur, male, & perforam agere dictur, l. un. in fin. quod dies ipsi. leg. eod. l. liber homo. 118. §. 1. b. t. l. 2. §. qui ita. 6. de eo quod certi. loc. & tempore plus petere, §. si quis. 33. inf. de aet. Qui autem nullam omnino actionem habet, si quid moverit, id non male agere, sed iniustiter, l. hocem. 43. §. pon. de adit. edit. nec plus petere, sed nihil facere dicunt, d. l. un. in fin. Ad hanc effectu nihil intercessit, ut rurum stipulatione pure facta dies postea adjectuari, an ab initio adjecto stipulatio fiat, claram arguit d. § temporales. 10. inf. de except. & frigide contra disputat Donel. ad d. 41. §. 1. n. 41. & seqq. Denique si dies finitima obligationis causa, atque, ut loquuntur, adjectus per modum termini ad quem, adveniens obligationem & actionem ipso non tollit, sed hoc tantum efficit, ut per exceptionem actio elidatur, etiam adiectus differenda obligationis & actionis causa, acque ut terminus a quo, efficeri non potuerit, ne statim obligatio & actio nascatur; sed hoc tantum, ut motu ante diem actio exceptione temporali excludatur. Non obstat quod autem, contractus & obligations pendere a voluntate contrahentium, l. 5. C. de ob. & ad. actus agentium non operari ultra eorum intentionem, l. non minus. 19. de reb. cred. ut proxime cum debitoris intentio non sit, ut ante diem obligetur, nec creditoris, ut obligetur, dicendum videatur, nec ante diem adiectum obligationem & actionem nascit. Nam voluntate contrahentrum ratio juris publici mutari non potest, quo placuit, certis modis obligationem constituti & finiti, inter quos non est tempus l. obligationem. 44. §. 1. de ob. & ad. Deinde non potest, idem provocare proprie agendum contrahentes, ne statim nascatur obligatio, sed ut differatur obligations executio. D. Bachov. his. Magis obstat l. interdum. 73. h. 2. ubi Jurisconsultus, propositis aliquo speciebus stipulationum, que ex ipa dilationem capiunt, subiicit, runc actionem incipere, &c. Et mori, non antecedente diem, &c. An dicimus, aliud juris esse, cum dies tacite inest; aliud, cum aperte adjectiorum? At potius exemplorum omnium, que in d. l. 73. confusis proponuntur, non unam eademque esse rationem? Sane enim esti stipulations illi proposita in eo omnes convenient, quod dilatione habeant, non eamdem tamen habent omnes, sed aliae ex tacta conditione ut stipulatio operarum; aliae ex conditione & die simul, ut stipulatio fruaduum futuron; aliae ex die dumtaxat, ut quod certo loco dari promissum est; secundumque non nisi predicta illa, actionem incipere, diem cedere, commode extulerint, in certissima juris principia impingatur necesse est. Sic ergo sentio, ex stipulatione

DE VERBORUM OBLIGATIONIBUS. 683
in diem concepta statim & obligationem nasci & simul actionem quad habitum & actum primum, sed diem adjectum impedire seu suspendere auctum secundum, id est, exercitum actionis & operationem: breviter, ipso jure etiam actionem competere, sed qua intentata ante diem stipulatione comprehensum exceptione repelli possit. Quid intercessit, actio ipso jure non competit, an quae competit, per exceptionem removetur, dicimus inf. sub it. ad except. Vinn. Non solum in l. 73. ff. de V.O. led & in l. 72. §. ult. ff. eod. quedam difficultas emergit eadem: Planè inquit Ulpianus, si insulam fulciri quis stipulatus sit, non est expeditum, ut insula rurum, sic diende agi possit, nec insulam fieri, ut tantum temporis prætereat, quanto in insula fabricari possit. Sed ubi iam caput mora facienda in insula fieri, tunc agetur: disque diligitione cedit. Quæ fane repurgare videut l. 14. & l. 84. ff. eod. ubi poti si atquid temporis intervalum, intra quod insula confici & aboli potuerit, actio nascit dicunt. Sed non repugnat. Verè enim agi potest, ubi mora sit facienda insulæ, quod promissum insulam iusto tempore non inchoaverit; ad id, quod intercessit, moram factam non sufficit. Elapso autem tamen temporis spacio, intra quod probabiliter insula fieri potuerit, agitur ad id quod intercessit, insulam perfectam fuisse. Eodem modo explicanda videut l. 137. §. 3. ff. eod. ut recte obseruavit Harprecht. ad Infl. b. t. b. §. n. Hain.

No quidem ipsi die? Apparet igitur, in hoc genere dici debere, diem veniente, non cum dies stipulatione comprehensive venit: sed cum dies venit, qui illum sequitur. Est enim is, quo primùm pecunia peti potest: non is, in quem stipulatio collata, l. cedere diem 213. de verb. sign.

Totius arbitrio solvens? Tempus adjectum pro reo, non pro stipulatori est, l. 41. §. 1. b. t. l. 17. de reg. jur. ideoque nisi partis adiecti temporis omnes præterierint, stipulator non recte agit: ut puta, qui hoc anno, ac ut hominem dare stipulatio est, non recte peti, nisi omnibus partibus anni vel mensis præteritis, l. qui hoc. 42. hoc sic. §. ult. infra. stip. Planè si quis ita stipulatur, hodie dare spondes? parum esse hanc stipulationem Papinianus respondit: neque enim in proposito diem difference actionis inferunt videri, sed quo preterea ostendatur esse responsum, l. liber homo. 118.

7. §. 1. eod. live autem hac formula concepta si stipulatio. Proximis Calendis Martis, hoc biennio, proximis nonadinis, dare spondes? live ita. Ante Calendas, ante biennium, ante nonadinas? live denique hoc modo, robi Calendas, post biennium, post nonadinas? non prius recte peti potest, quam Calende, biennium, nonadina præterierint: ut promissio semper in tempus finitum, non exceptum referatur, l. 13. l. 41. cum l. seq. l. cum qui. 56. & qui ita. §. 213. eod. In diversis temporibus longissimum sequemur, sicut

Quid juris, si quis stipuletur decem quod vivi? non addiso, annua?

Quid si decem in singulos annos, omisso, quod vivi?

Quid, cum obligatio unius summa in plures pensiones dividitur?

Quibus rebus differat stipulatio in singulos annos a similis legato? Et qui iustus differentia efficiunt?

Quid juris in case hic proposito?

Agitur hic de efficiencia dei stipulationi adjecti in modum termini ad quem, id est, perimenda obligationis causa, doceturque ea conventionis non fieri, ut aut ab initio suppen-

datur obligatio, aut postea tempore ipso jure finiator: ceterum stipulatorem post tempus pertenenti pacti conventi exceptione summoveri. Affert pro exemplo casus, quo quis annum quid stipulatur, quoad vivet. Nos vero, ut res planior fiat, tres casus distinguemus. Primus hic fit, si quis stipuleter decem, quoad vivet, non addito, annis aut in singulos annos. In hac specie responsum est, decem confitimus recte peti, quemadmodum si quis uigil in Calendas dari stipulatus fuerit, etiam ante Calendas petere potest. Sed & obligationem perpetuari, ideoque & hereditem illius, & hinc post Calendas petere posse: Casuum patentes exceptione pacti conventi aut doli aut malii submovent, l. eum qui. 56. §. quia ita. hoc sic. l. 44. §. de ob. & alii. Utrum autem, qui decem, quoad stipulator vivet, dare sponspide, intelligatur decem temel, quod Duarenco in d. l. 56. placet, an decem annua promissio, quod Donello ibid. & D. Tuldeno in comm. hic c. 1. & ego quoque verius puto, & certe uif loquendi hodierni magis convenit) ad id de quo nunc queritur, id est, an statim ex stipulatione agi possit, & semel constituta perpetueretur, nihil intercedat. Alter casus hic est: si stipulatio concepta sit, Decem singulos in annos, dabis 3 omisfis his verbis, quod vivum. Hic illud primatum tenendum est, effectu nihil intercedat, utrum quis decem in singulos annos, an decem annua, an decem quotannis, aut singulis annis stipuleter, ut nec in legato anno refertur, quibus ex his verbis utare, l. 9. §. si in singulis, 23. de transact. l. 12. §. novissime, a. quoniam. dies leg. Deinde in hac stipulatione adjectioem annorum non efficeret, quoniam statim nascatur obligatio & actio, arg. huius §. 6. tac. l. 20. quoniam. dies leg. l. eam qui. 56. §. 4. h. ac proinde initio cuiusque anni decem tanguam purè promissa reet peti. Ratio est, quia annorum adjectio non diffundit, sed multiplicandi causa facta intelligitur, idque ex eo appetit, quod nisi anni adjecti essent, intelligeremus, summam semel tantum deberi: non satispon. Non idem juris est, cum quid promittitur hoc anno, hoc biennio, & semel: quoniam in re, quae etiam anno non adiecto debetur, non potest intelligi annus adiectus, nisi obligationis differenda causa, l. hoc. 42. b. 2. Aliud quoque est, cum aperte obligatio unius summae in plures penfios dividitur: veluti si centum a te stipulatur, & convernent inter nos, ut eam divisum trium annorum penfios praeflasses, hic primi anni penfio non nisi finito primo anno peti potest: eademque ratio est legum. l. teta. 49. de reg. cred. l. 3. de ann. legat. l. 2. eut. 49. de legat. 1. Postremo annuam stipulationem unam esse & perpetuam, ita ut ad heredes quoque obligatio transmittatur, l. 6. d. 1. hoc sic. argum. l. 13. C. ed. Moller. s. femeſt. 48. quamvis id negat Bart. arg. l. sanctius. 34. d. u. verific. sic autem. C. de donat. Nam, ut bene

factam intelligi, atque etiam perpetuari, quamnam ad diem obligatio constitui non potest. Quamobrem quod proprium est post obligatio, ex hac stipulatione fulmunt, ut ex superiori, confessio seu initio cuiusque anni recte agetur, nec morte stipulatoris finitur obligatio. Ceterum hoc inter hunc & precedentem etiam intercedit, quod hie heredes stipulatoris potest pacti conventi exceptione repellantur; propter verba illa, quod vivum, qui finire obligatio causa adiecta esse confat, l. eum qui. 56. §. 4. hoc sic. l. obligacionum. 44. §. 1. de ob. & alii. illuc obligacionis effectus etiam post mortem duret, l. 16. §. 1. hoc sic.

TEXTUS.

De Conditione.

4. Sub conditione stipulatio fit, cum in aliquem casum differtur obligatio, ut si aliquid factum fuerit, vel non fuerit, committatur stipulatio. Veluti, Si Titius consul fuerit factus, quinque aureos dare spondes? Si quis ita stipulatur, Si in Capitolum non adscendero, dare spondes? perinde erit ac se stipulus est, cum moretur fibi dari. Ex conditionali stipulatione tantum spes est debitus iuri: eamque ipsam spem in heredem transmittimus, si prius quam conditio exte, mors nobis contingit.

NOTE.

4. Proinde ac si cum moretur] In eo utraque hæc stipulatio convenit, quod ex neutra ante mortem agi potest: ceterum illa, si in Capitolum non adscendero, conditionalis est, & obligacionem differt: altera vero, cum moriar, in diem, que non differt obligacionem, l. 17. & seqq. de cond. ind.

In heredem transmittimus] Ut exiffite postea conditione etiam heres stipulatoris agere possit, l. 57. hoc sic. 1. 8. de por. & comm. rei vnde. Non idem est in conditionalibus legis, l. 4. l. 5. 6. 2. quoniam. dies leg. Cur tam varie? Qui stipulations etiam conditionalis ex praestiti vires accipiunt, quamvis obligatio & petitio in suffento sit, l. 26. de bip. serv. l. 144. §. 1. de reg. jur. Legata autem demum cum deberi incipiunt, d. 1. 4. & 5. 1. ann. §. de ob. coll. Unde & alia differentiae, de quibus in l. 41. de ob. & alii. 1. 27. qui & a quib. man. l. 78. hoc sic. l. 18. de reg. jur.

COMMENTARIUS.

1. Quis sit conditio & quoque tum qua conditiones inuisum stipulationem ab initio faciant?

meum debere confiterit, dare spondes? l. qui Roma. 122. §. Aggerius. 4. hoc tit. vel ex rei promissis natura: veluti cum promittitur res, que nondum est in rerum natura; utrum autem futura sit, penderet ex incerto nature aut juris eventu. *Cum generis est promissio fructuum, qui in fundo nascetur, l. interdum.* 73. b. t. item promissio dotti, cui inest haec conditio, si nuptia sequuntur, l. 21. de iure dot. Itaque has etiam conventiones, & si quae sunt similes, faciunt conditionales esse.

Commitit stipulatio. Commitit stipulatio dicitur existente conditione, sub qua stipulatio facta est, ut iam ex ea agi possit. *Lita stipulatus.* 115. §. 1. & 2. qui Roma. 122. §. Aggerius. 4. hoc tit.

Si in Capitolium non adscendens. Jurisconsulti cum de conditionibus tractant, celebrant his exemplis utuntur, *Si in Capitolium adscendens, aut, Si in Capitolium non adscendens.* Quod ex conuentione Romanae iuris, qui praeceptri aut sacra facturi una cum Pontifice in faciem arcem scandebant. Horat. 3. carm. ad Malpomenn. Od. 10. v. 6.

Non omnis moriar, multaque pars mei

Vicabit Libitinam. Usque ergo postera

Ceteram lunde rancos, dum Capitalium

Scender cum sacra virgine posse.

Tacit. lib. 14. cap. 61. *Exin Capitolium scandens,* Deo quod tandem veneratur. Plin. in paneg. cap. 5. *Tibi adscendens de more Capitolium civium clamer, ut jam Principi serviri.* Plura huicmodi in veterum scriptis obleravit D. Duat. 1. disp. 15.

As si stipulatus, cum moreretur. 1. In conditionibus arbitriis, que in nota faciendo sunt conceperat, expectatur, donec certum atque exploratum sit, fieri amplius non posse. Ut ecce, si hoc modo stipulatus fuerit, *Si intra biennium Capitolium non adscendens, dari spondes?* non nisi praetereo biennio recte petat, l. quicquid. 99. §. 1. hoc tit. Idem est, si conditio in dando posita sit, dimidio stipulatio conditione incipiatur: veluti si sit ita cautum, *Si iambophilum non dederis, tantum dari spondes?* nam & hic responsum est, non ante committi stipulationem, quam si Pamphilus desiserit posse dari, l. *Ita stipulatus.* 115. §. 2. sed. Dixi, si stipulatio dandi a conditione coepit: nam si non a conditione, sed ab alia pactio coepit, veluti si ita fuerit concepta, *Pamphilum dari spondes?* *Si iambophilum non dederis, tantum dari spondes?* committit stipulatio simul ac debitor interpellatus facere poruit, neque fecit, d. l. 115. §. 2. His consequens est, si simpliciter sic fuerit concepta stipulatio *Dabit, si in Capitolium non adscendens,* et post mortem demum rei promittendi stipulationem committi, quandoquecum tum demum certum esse coepit, in Capitolium eum adscendere non posse, d. l. 115. §. 1. Quod si conditio non faciendo in peronam rei stipulandi collocata fuerit, ut in exemplo hic proposito, ib-

eademque ratione nec novari poterit, aut confitui, nisi haec lege, ut eadem conditio expetur, l. 14. §. 1. de novat. l. id. quo 19. de pec. 20. Hinc intelligitur, quantum interstis inter stipulationem in diem, & conditionalem.

Eamque spem in heredem transmittimus? 1. Si pendente conditione aut stipulatore aut promissori quid humanum contingat, nihilominus in fulpento manus obligatio, atque existente postea conditione stipulato committitur, ut aut haeres stipulato agere, aut haeres promissoris conveniri possit, §. pen. inf. de inut. fip. l. 1. quis. 57. hoc tit. in. quantitate. 73. §. 1. ad leg. Easle. fac. 1. 8. de per. & commod. Non obstat regula juris 6. veteris, que verbat, obligationem ab herede aut contra heredem incipere. Nam conditio existens retrotrahit ad tempus contractus: hoc est, ubi femei existit conditio, perinde habetur, ac si ab initio sine conditione obligatio contracta fuisset, l. 11. §. 1. qui pot. in pign. d. l. 8. de perie. & comm. Cur ergo diversum ius sequitur in conditionalibus legatis, placuisse mortuo ante eventum conditionis legatario ad heredem ius nec spem ullam transmittitur? l. 1. l. 1. §. 2. quondam dies leg. l. un. fip. ausam. 7. C. de cad. tell. Cur, inquam, cum tam ex causa legati conditionis, quam ex simili stipulatione spes sit debitum iuri, non sequitur spes illa transmittitur in heredem legatario, atque in heredem stipulato? Nimirum ideo, quia cum beneficia suprema voluntate ob meritis plurimum dari, alienante ob causam solent, propter quam ad compleendum aliquem afficiuntur, l. 9. pro se existimandum est, stipulatorem in legendo peronam tantum legatari cogitasse, eique soli non etiam herediti eius, qui incurrit est, beneficium conferre voluisse. At in pactis & contractibus non tam ad personas pacientium, quam ad rem familiarē respiciunt, crediturque quicquid eo animo esse, ut non tantum sibi, verum etiam heredibus suis profectum velit, l. 9. de probat. add. Gomez. 2. ref. 11. n. 12. D. Tuld. comm. c. 7. Ad hec contrahens eti conditionalis est, tamen ex presenti vires accipit, l. 16. de stip. seru. argumento est, quod jam ab initio haecenus personas contrahentibus adstringit, ut alteri invito altero non licet ab eo recedere, l. 5. C. do ob. & ad. Unde quoque est, quod cum, qui sub conditione stipulatus est, etiam pendente ea, placet, creditorum numero in quibundam causis haberi, l. 10. l. 1. conditionales, 14. de verb. sign. 1.4. de reb. aut. iud. poss. l. 9. §. 1. l. 1. §. 1. qui pot. in pign. l. filiosam. 73. b. t. l. 16. de solute, in quo item diffimilis causa est eius, cui sub conditione legatum est, l. 1. cui. 42. de ob. & ad. Cujac. in d. l. 10. de verb. sign. VINN. Et hanc posteriori ratione breviter inculcat Paulus, i. alt. §. comm. pratio. *Nec enim fui in reverentia, ita & defensorum exitus suspensus, receperum est.* Quia verba eleganter interpretatur D. Huber. Praled. ad ins. b. t. §. 3. BEIN. Eum vero quod hic simpliciter traditum est, ex con-

ditionali stipulatione, que spes est debitum iuri, eam ad heredem stipulatoris transmitti, id plerique opinantur ad eas dumtaxat conditions pertinere, que à causa pendens, arbitrariorum morte eius descire, in cuius potentiam collata sunt, argum. l. qui heredi. 44. l. 5. ex presum. 69. l. 3. sefator. 102. de cond. & dem. l. §. 11. 65. §. 1. de legat. 1. Gail. 2. obj. 2. Verum ego putarem, in contractibus distinguendum esse inter ipsas conditions arbitrariorum, ut sequuntur factum contineant cohærentes personas, aut alias in opponendo persona. columnmodo spectata sit, earum implendrandam jus ad heredem non transeat. At si talis sit conditio, que eodem modo 7. ab herede impleri possit, puta si in dando confessis, hic quia non videatur persona operare personam spectata, dicam, ius implende conditionis licet arbitriarum ad heredem stipulatoris transmitti. Nam cum hujuscemodi conditio, per quem alium non nomine impleri possit, cur non & per heredem possit, qui eadem persona cum defuncto habetur? l. nlt. de cond. inf. fac. l. diem. 27. §. 1. de recept. arb. l. si pratio. 15. de diem. 27. l. 8. de per. & comm. rei vend. l. 2. C. de taft. int. empe. vid. Dur. in Sezol. n. 14. & seqq. Cujac. in l. §. quis. 57. hoc tit. D. Tuld. comm. his. cap. 9.

TEXTUS. De loco.

3. *Loca etiam inferi stipulationi solent, veluti, Carthagini dare spondes?* Que stipulatio licet fieri videatur, tamen re ipsa habet tempus adiectum, quo promisor utatur ad pecuniam Carthaginam dandam. Et ideo si quis Roma ita stipulatur, hodie Carthagini dare spondes? inutilis erat stipulatio, cum impossibilis sit re promissio.

NOTE.

5. *Impossibilis re promissio?* Cujus tamen l. ult. 5. 4. b. t. causum proponit, quo etiam talis stipulatio utilis esse potest.

COMMENTARIUS.

Hujus tituli §. 2. cum de stipulatione in diem ageremus, diximus, eis quafdam stipulationes, que licet verborum figura pura sint, tamen ad stipulations in diem factas referri debant, propterea quod tacite tempus complectantur, atque ex re ipsa dilatationem habeant: cujus generis etiam ea est, de qua hic agitur, cum locus stipulationi insertus est.

Re ipsa dilatationem habet. *Cum stipularum quid dari certo loco:* puta Carthaginai in Ephesi, stipulatio verbius pura ex re ipa dilatatione capi: inquit enim tacite tempus, quo Carthaginem aut Ephelum perveniri possit: nam aliqui prefatio sit impossibilis, l. eum qui §. 1. l. interdum. 73. l. continuus. 137. §. 2. hoc tit. l. 2. §. qui ita. 6.

quod cert. loc. Quodnam vero tempus hic accipi oportet, eleganter nos docet Venuleius d. 1. continuo, 137. §. 2. nimur totam eam rem ad judicem; id est, virum bonum, remittendum esse, qui ultimum, habita ratione temporis, est, ut et ab aliis, etatis, lexus, valetudinis quanto tempore diligenter pateretur. confidere posse, quod facturum est promissum.

Si quis Roma, &c.] Si quis Roma stipuletur, Hoc Carthagini dari, inutilem esse stipulationem placet, d. l. 2. §. quis ita, 6. quod cert. loc. optima ratione, quia tali stipulatione causa impossibilis contingit. Neque enim qui Rome est, intra unum diem potest. Carthaginii pervenire: nisi vero so perveniret, Carthaginii dare non potest. Igitur impossibilis prælatis inutilem in causa proposito stipulationem facit, perinde quasi impossibili conditione acta sit, cuius adfectione stipulationem ceteroquelle contractus viarii confat, 1. non solum, 3. de ob. & ad. l. 7. h. t. §. si impossibilis, 11. inf. de ins. stip. Diverso jure utimur in ultimis voluntatibus, in quibus placet, conditionem impossibilium, aut ipsam temporis ad dandum impossibilem, pro non adjecto haberi, 1. i. 1. 6. de cond. inf. l. 3. de cond. & dem. l. 12. §. 1. de legat. 1. Diversitatis ratio alibi a nobis indicabatur, d. s. si impossibilis, 11. Gajus 1. ult. §. si inter 4. h. t. causu proponit, quo etiam stipulatio haec Roma facta, Hoc Carthagini dari spondet: valere potest, nempe si tam stipulator, quam promisor ante aliquod tempus suo quicquid dispensator notum fecerit, in eum diem futuram stipulationem, addito mandato, ut altere dare, alter acciperet.

TEXTUS.

De conditione ad tempus praesens vel præteritum relata.

6. *Conditiones, quæ ad praesens vel præteritum tempus referuntur, aut statim infram oblationem, aut omnino non differunt: velut, Si Titius conful fuit: vel, Si Mævius vivit, dare spondes?* Nam se ea ita non sunt, nihil valer stipulatio: si autem ita se habent, statim valer. Quæ enim per rerum naturam sunt certa, non morantur obligationem, licet apud nos incerta sint.

NOTÆ.

6. *Ad præf., vel præteritum tempus*] Conditiones ad praesens, vel præteritum tempus relate revera conditiones non sunt, sed tantum *ad rei* & figura verborum, l. 37. & 39. de reb. cred. l. 100. hoc ita.

Nihil valer stipulatio] Ex his verbis intelligitur, quomodo accipendum, quod modo dicit, statim confirmant obligationem.

Liter apud non incerta] Dummodo jam sint, aut præterierint: ut si non à nobis, saltem ab

alii sciantur, l. 38. de reb. cred. Nam in futuris, quæ & ipsa in rerum natura certa sunt, non rerum naturam, sed noctram intemperie inficiant, l. 21. §. ult. de judic. quia futura nulli mortalium cognita, Demosth. orat. de Rhod. lib. ad ipsos, innotescit utrumque.

COMMENTARIUS.

In futuris inficiantem nostram inspicere, non rerum naturam; in praesentibus & præteritis contra.

Conditionis proprium est, rem in aliquem casum, id est, in incrementum eventum differre, §. 4. sup. Id autem fit, cum oratio in futurum conseritur, non cum in tempus praesens aut præteritum: nam futura tantum incerta sunt, præteritus & præteritum certa, esti contrahentes veritatem ignorent. Ei ideo placuit, sermonem ad praefens vel præteritum tempus relatum vim conditionis non habere: veluti, si quis dixerit, Si Rex Parthorum vivit, si Caesar vitoria posuit, est. Sed in proposito aut statim obligatio non permittit, aut omnino non differit. Perimi, si ita non sit, si Rex Parthorum non vivit, Caspi non vicit: non differit, si ita sit, l. conditio 100. l. 100. hoc ita, 120. hoc ita, 1. cum ad. 37. cum. 2. seqq. de stip. cred.

Conditiones, quæ ad praesens] Hæc orationes, Si Titius conful fuit, est, Si Mævius vivit, & similes, quæ ad præteritum, aut praesens tempus referuntur, vi & potestate conditions non sunt: quoniam obligationem non differunt, sed efficiunt, ut statim aut nihil debetur, aut purè debetur: nihil, si falsa, purè, si vera. Pugnant autem, purè debet, & sub conditione. Appellant tamen & ipsæ conditions, quæ figura & conceptione verborum tales sunt, ut significatur in l. Cornelius, 69. de bar. inf. l. itaque, 39. de reb. cred. Licitet itaque hic uti eadem distinctione, qua Logici utinam in relatis, ut dicamus illa eisdem conditiones secundum esse, quæ felicitate veræ tales sunt, & obligationem tunc pendunt, cujusmodi sunt, que in futurum conseruntur: quidam secundum dici, que figuram dumtaxat conditionis habent, vim & potestatem non obtinent, quales sunt, quæ ad praesens aut præteritum tempus referuntur: eodemque numero illa quoque habendæ, quæ certum est extirrata esse, veluti si quis stipulator fibi dari, Si Titius morietur, l. 9. §. 1. de novat. l. 17. cum seq de cond. ind. VINN. Non magis propriæ conditionis nomen meretur conditionis impossibilis, partem quod ea obligationem non fulpendit, sed permittit; partim, quia evenit jam antea certum est, nempe quod conditio nunquam sit extirrita. Ergo & hæc propriæ distinctione conditio.

Aut statim infram oblationem] Modestus, l. conditio, h. t. 100. perimunt. Quod abusive dici confit. Nam si rem spectamus, falsum id est, quia obligatio perimi non possit, quæ nulla est.

Sed

stipulationibus optimum erit panam subscire, ne quantitas stipulationis in incerto sit. Itaque si quis, ut fiat aliquid, stipulatur, ita adjici pana debet. Si ita factum non erit, poena nomine decem aureos dare spondes; Sed se quædam fieri, quædam non fieri, una eadem concepcione stipulatur quis, clausula hujusmodi erit adjicenda. Si aduersus ea factum erit, sive quid ita factum non fuerit, tunc poena nomine decem aureos dare spondes.

NOTÆ.

7. *Sed etiam facia*] L. 2. pr. eod. In facto confittere stipulatio dicitur, non tantum cùm quid fieri caverit, sed etiam cùm non fieri, d. l. 2. §. pen. quamquam interdum distinguuntur, l. 7. §. 7. eod. Illa committitur exacto tempore, intra quod fieri poterat & debet, quod præmissum est, l. 14. l. 72. l. 84. eod. haec, si quid factum sit contra quād cautum fuit, d. l. 1. §. pen. l. 4. rod.

Optimum erit.] Quia difficultis est incerta rei estimatio. Sen. 3. de ben. 6.

Ne quantitas stipulationis in incerto] cùm quid fieri stipulatur, incertum stipulatur, d. l. 7. §. 7. Ratio est, quia id in stipulationem venit, quod stipulator intercessit, l. 68. l. 72. eod. l. 13. in fin. de re judic. hoc autem est incertum, quoniam non in iure, sed in facto constitit, l. 24. de reg. sur. utroque continens id, quod nobis habet, quodque lucrari potuimus, l. 13. rem. rat. hab. quod totum incertum ac probatum difficile. Haec autem incommodo occurri potest subjecta stipulatione peccat, l. ult. de stip. prat.